№1-323/2023

УИД 56RS0018-01-2023-001567-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 15 июня 2023 года

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Скворцовой О.В., 

при секретаре Кинжигалеевой З.Т.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Оренбурга Ганчарова Е.А., помощника прокурора г. Оренбурга Самедова Р.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гурова В.В., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении 18 преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 13 раз мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, 4 раза мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере, а также покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале ... года, проживая в ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по хищению денежных средств путем обмана граждан приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, на предложение лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использовавших в интернет-мессенджере «***» ... (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) ... вступить в организованную группу для осуществления систематического хищения денежных средств путем обмана физических лиц, с целью извлечения материальной выгоды от данной преступной деятельности, дал свое согласие и добровольно вошел в состав созданной ранее и руководимой другим лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованной группы (далее по тексту ОГ). 

Так, не позднее ... года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту организатор и руководитель ОГ), обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в среде «Интернет» и электронных банковских счетов, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере социального мошенничества, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя ряд территориально и (или) функционально обособленных подразделений с многоуровневой системой соучастников и четким распределением ролей между ними, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировал у себя устойчивый преступный умысел на создание структурированной организованной группы, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести или тяжких преступлений, направленных против собственности, а именно систематического хищения денежных средств путем обмана физических лиц. 

Для достижения поставленной цели организатор и руководитель ОГ: 

1) разработал схему создания и функционирования ОГ, согласно которой: ... 

2) выработал общие принципы деятельности, в соответствии с которыми функционирование ОГ осуществлялось на основе: а) «единоначалия», то есть подчинения нижестоящих членов организации вышестоящим; б) соблюдения мер конспирации и безопасности; в) закрепления за участниками ОГ функционального назначения и территориальных зон ответственности; 

3) определил общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности ОГ, а также образования прибыли участников и членов структурных подразделений организации, согласно которым, доходы ОГ составляли денежные средства, похищенные у граждан. Часть преступных доходов в дальнейшем перераспределялась и направлялась организатором и руководителем ОГ на выплаты денежных вознаграждений – «заработных плат» участникам ОГ, а также на покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности ОГ в целом (аренда квартир, используемых для временного пребывания «курьеров», транспортные расходы и др.). 

Кроме этого организатор и руководитель ОГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ОГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения преступлений средней тяжести или тяжких преступлений в сфере социального мошенничества, используя интернет-мессенджер «***», сформировал в составе ОГ функциональные подразделения в виде следующих должностей: 

...

... 

Так, в начале ... года, в состав созданного и руководимого лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ОГ, на указанные выше должности наряду с другими лицами был подыскан и вовлечен ФИО1, который, испытывая необходимость в соучастниках для уменьшения временной продолжительности на совершение каждого хищения, а также в целях обеспечения большей безопасности, будучи заинтересованным в расширении объема преступной деятельности и увеличении прибыли от данного вида преступной деятельности, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность с целью извлечения стабильного высокого дохода невозможна без создания устойчивой организованной группы, чёткого распределения ролей между участниками группы, элементов конспирации, обладая следующими индивидуально-психологическими особенностями, а именно: сфера личности с преобладанием экстравертированных черт, легкостью установления новых контактов, коммуникабельностью, уверенностью в себе, решительностью, целеустремленностью, активностью поведения, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с учётом особенностей личности, общности интересов, основанной на личном знакомстве, материальной заинтересованности, отсутствии постоянных законных источников дохода, подыскал лиц, желающих совершать хищения денежных средств путем обмана.

По этим критериям ФИО1 были отобраны и добровольно вовлечены в состав созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованной группы (далее по тексту – ОГ) следующие лица: 

- в начале ... года, в ..., в состав созданной лицом ОГ был вовлечен, путем обещания высокого стабильного дохода и заверения в его личной безопасности при совершении предлагаемых им преступлений, В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту В.), разделявший общую, сложившуюся у них с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, который, обладая следующими индивидуально-психологическими особенностями, а именно: сфера личности характеризуется уверенностью в себе, решительностью, целеустремленностью поведения, настойчивостью в достижении желаемого, избирательность в выборе контактов, дал согласие и добровольно вступил в состав созданной и руководимой ОГ, лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя в ней отведенную ФИО1 преступную роль;

- в начале ... года, в ..., в состав созданной лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ОГ был вовлечен, путем обещания высокого стабильного дохода и заверения в его личной безопасности при совершении предлагаемых им преступлений, Х., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее о тексту Х.) разделявший общую, сложившуюся у них с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, который обладая следующими индивидуально-психологическими особенностями, а именно: в сфере личности прослеживаются эгоцентричность интересов, сниженная нормативность взглядов и установок, неустойчивость социально одобряемой модели поведения с трудностями оттормаживания асоциальных тенденций (правонарушения, влечение к ПАВ), неустойчивость эмоционального реагирования и мотивационной сферы, преобладание экстравертивных черт с легкостью установления новых контактов, гипертимным типом поведения, уверенностью в себе, решительностью, стремлением к агрессивной манере самоутверждения, вопреки интересам окружающих, дал согласие и добровольно вступил в состав созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя в ней отведенную ФИО1 преступную роль.

Для координации своих действий участники ОГ при совершении преступлений пользовались интернет-мессенджером «***» посредством мобильных телефонов сотовой связи, скутером марки «...», автомобилем марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион, что значительно увеличивало оперативность действий и мобильность группы.

Похищенные денежные средства по заранее достигнутой договоренности между Х., В. в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, а также организатором и руководителем ОГ, перечислялись последнему, а часть из них - ФИО1 распределял между собой, Х., В. в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по своему усмотрению. 

При совершении хищений денежных средств, совместно с Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, и неустановленным следствием лицом, участвовали помимо указанных активных членов ОГ – иные лица, которые также входили в состав ОГ, возглавляемой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и принимали участие непосредственно при ..., путем обмана убеждали передать денежные средства.

Согласно разработанного общего преступного плана, первоначально организатор и руководитель ОГ передавал ФИО1 посредством мессенджера «***» информацию о дате и городе, в котором необходимо осуществить сбор денежных средств. После чего, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, на автомобиле марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион, под управлением В. направлялись в указанный организатором и руководителем ОГ город, где на въезде В. оставался ожидать указаний от ФИО1 на автомобиле марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион, чтобы впоследствии забрать ФИО1 и Х., а ФИО1 совместно с Х. направлялись в город, где ожидали сообщение организатора и руководителя ОГ в мессенджере «***» с информацией об адресе, имени лица, у которого необходимо забрать денежные средства и суммой, которую нужно забрать. На момент предоставления указанной информации ФИО1, лица, выполняющие роль ... путем обмана граждан, вводили последних в заблуждение, сообщая гражданам недостоверную (ложную) информацию, а именно: ..., при этом, вводя в заблуждение, обманывая, убеждали граждан о необходимости передать денежные средства для урегулирования вопроса .... В дальнейшем, получив от организатора и руководителя ОГ сообщение с информацией о полных данных (ФИО, адрес) лица, у которого необходимо забрать денежные средства, о данных лица, от которого пришел «курьер» и о сумме, которую необходимо забрать, ФИО1 совместно с Х. на имеющемся у них скутере марки «...» направлялись по указанному организатором и руководителем ОГ адресу, где Х. либо ФИО1, то есть один из них, используя средства конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, головной убор (бейсболку или панаму), медицинскую маску, направлялся по адресам квартир и забирал у граждан денежные средства, а второй – оставался ожидать возле подъезда на скутере с работающим двигателем на случай того, чтобы можно было быстро скрыться с места совершения преступления, а также предупредить второго участника в случае опасности. После того, как только они забирали денежные средства, то, выполняя указания организатора и руководителя ОГ, направлялись к близлежащему банкомату ... где наличными перечисляли часть денежных средств по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... ... открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2, на данный счет или на неустановленные следствием счета, которые посредством мессенджера «***» предоставлялись ФИО1 организатором и руководителем ОГ, оставшуюся часть денежных средств ФИО1 распределял между собой, Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Далее в случае поступления информации от организатора и руководителя ОГ о том, что в данном городе «работа» окончена, ФИО1 сообщал В. о необходимости забрать его и Х. с определенного адреса, после чего, дождавшись В. и погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион скутер марки «...», используемый при совершении преступлений, они направлялись в другой город либо на арендованное жилое помещение с целью осуществления ночлега и ожидания указаний неустановленного следствием организатора и руководителя ОГ.

Каждый участник преступной группы, преследуя корыстные цели, будучи осведомлённым о преступном характере деятельности группы и согласным с ним, принимал активное личное участие и исполнял отведённую ему роль, в соответствии с разработанным общим планом действий преступной группы. 

Так, ФИО3 являясь активным участником организованной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство выполнял следующую роль:

- планировал каждое преступление; 

- распределял состав и роли участников ОГ, для совершения каждого конкретного преступления; 

- получал от неустановленного следствием участника ОГ и предоставлял в распоряжение ОГ информацию с адресами, данными лиц, у которых необходимо похитить денежные средства;

- продумывал пути заезда по указанным адресам и намечал пути отхода после совершения преступлений и при возникновении опасности;

- непосредственно участвовал в совершении преступлений, при этом осуществлял руководство на месте, контролировал и давал указания другим участникам ОГ;

- лично совершал хищения денежных средств;

- осуществлял обучение участников ОГ их преступным ролям и поведению на месте совершения преступления; 

- переводил похищенные денежные средства на банковские счета, а также по номерам банковских карт, указанных организатором и руководителем ОГ;

- принимал решения о распределении части полученного преступного дохода между участниками ОГ;

- предоставил в распоряжение ОГ приобретенный им специально для осуществления преступной деятельности скутер марки «...»;

- поддерживал должный уровень дисциплины среди участников ОГ, требовал от них беспрекословного подчинения.

Х., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь активным участником ОГ, выполнял в созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство следующую роль:

- продумывал пути заезда к местам совершения преступлений и намечал пути отхода после совершения преступлений и при возникновении опасности; 

- непосредственно участвовал в совершении преступлений, при этом на месте хищения контролировал окружающую обстановку и должен был предупредить остальных соучастников, при опасности быть обнаруженными, лично совершал хищения денежных средств.

В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь активным участником ОГ, выполнял в созданной и руководимой неустановленным следствием ОГ следующую роль:

- осуществлял перевозку членов ОГ и используемого ими для совершения преступлений скутера марки «...» между городами;

- предоставил в распоряжение ОГ автомобиль марки «...», 2020 года выпуска, в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком N регион, находящийся в собственности ФИО4, неосведомленной о преступном характере действий ФИО1 и участников ОГ, для перемещения участников ОГ и используемого ими для совершения преступлений скутера марки «...» между городами;

- переводил похищенные денежные средства на банковские счета, а также по номерам банковских карт, указанных организатором и руководителем ОГ.

Вовлеченные таким образом в состав ОГ Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, осознавали свою принадлежность к организованной группе, общие цели и задачи функционирования ОГ, общественную опасность последствий от своей преступной деятельности, а также желали наступления данных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась источником их материального благополучия. 

Организатор и руководитель ОГ, а равно и вовлеченные в состав ОГ Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, и другие лица, понимая, что информация об их преступной деятельности рано или поздно будет получена правоохранительными органами, при планировании и осуществлении преступных действий, применяли выработанные и доведенные организатором и руководителем ОГ до участников ОГ методы конспирации, такие как: 

1) особая схема построения самой системы функционирования ОГ, в соответствии с которой рядовые члены организации в зависимости от должности и иерархии не контактировали друг с другом ... что позволяло при задержании кого-либо из членов ОГ сохранить функциональность остальных, что обеспечивало жизнеспособность ОГ и возможность продолжения преступной деятельности;

2) использование в общении исключительно выдуманных ... 

3) общение и предоставление информации посредством использования интернет-мессенджера «***»; 

4) наблюдение одних из участников ОГ за окружающей обстановкой при хищении денежных средств другим участником ОГ; 

5) использование при перечислении денежных средств, добытых в результате мошеннических действий, банковских карт, оформленных на лиц, не имеющих отношение к их преступной деятельности;

6) использование в целях конспирации при совершении преступлений ...

Организованная группа, руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, характеризовалась следующим:

устойчивостью и сплоченностью:

- объединение на основе единого умысла, криминального опыта, общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения преступлений и превращение указанной деятельности для участников ОГ в преступный промысел и основной источник доходов;

- стабильность состава: выражавшегося в наличии устойчивых сочетаний участников при совершении преступлений и неизменности лидера;

- особенности психического отношения участников ОГ к содеянному: отсутствие аффекта страха перед возможным наказанием, все участники ОГ ориентировались на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения. Их связывала единая цель – хищение чужого имущества и между ними сложились устойчивые, длительные доверительные отношения, способствовавшие успешной реализации преступного умысла;

специализацией и отработанными способами хищений, криминальные интересы были сосредоточены исключительно на хищении денежных средств путем обмана граждан относительно того, ... необходимо передать денежные средства;

наличием предварительного сговора на совершение преступлений и осуществление деятельности ОГ, который достигался заранее и оформлялся в форме устного согласия на вступление и дальнейшую деятельность в составе ОГ, при этом каждому определялась своя криминальная роль (функция) в процессе совершения преступления; 

выработанной системой конспирации: 

- координация действий осуществлялась по мобильным телефонам сотовой связи посредством интернет-мессенджера «***»;

- участниками ОГ использовалась ...

- между городами участники ОГ передвигались на автомобиле марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион, который во время совершения хищений денежных средств находился при въезде в город и не был на местах совершения преступлений;

- к адресам совершения преступлений участники ОГ приезжали на скутере марки «...», не оснащенным государственным регистрационным знаком и не имеющем отличительных признаков;

технической оснащенностью: 

- наличие автомобиля марки «... ...» с государственным регистрационным знаком N регион, находящегося в собственности ФИО5, неосведомленного о преступном характере действий участников ОГ, на котором осуществлялась перевозка участников ОГ и скутера марки «...» между городами; скутера марки «...», находящегося в собственности ФИО1, который использовался для быстрого передвижения в черте города, где совершались преступления;

- мобильные телефоны сотовой связи с установленным мессенджером «***»;

длительностью и активностью преступной деятельности, которая продолжалась в период с начала ... года до ..., за это время совершено 18 преступлений в составе ОГ, в ходе которых похищено денежных средств граждан на общую сумму 3 580 000 рублей 00 копеек.

В составе данной организованной группы ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство совместно с другими лицами в период с ... года по ... совершен ряд преступлений средней тяжести и тяжких преступлений на территории ....

Так, ФИО1 в период с 00 часов 00 минут ... до 14 часов 30 минут ... ... находясь на территории ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и других лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана Потерпевший №11, проживающей в ..., похитили принадлежащие последней денежные средства в размере 50 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) «Александр Alex», он же «Кобра», информацию о необходимости прибыть в ... для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в ... ... около 08.00 часов, получив ранее от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... ... для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В. прибыли на территорию гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... где В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль ... действуя в составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договоренности и распределенным ролям, ... примерно в 10.00 часов, посредством телефонной связи, используя абонентский номер, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №11 на стационарный телефон последней с абонентским номером N, установленный по адресу: ..., где Потерпевший №11 находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №11 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя Потерпевший №11 в заблуждение относительно своей ... личности, ..., сообщили Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, что ..., ей – Потерпевший №11, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от имени ФИО6, денежные средства в сумме 50 000 рублей. Потерпевший №11 будучи введенной в заблуждение неизвестными лицами и под воздействием обмана последних, не располагая информацией о личности неустановленных ... лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 10.00 часов до 14 часов 24 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №11 денежные средства в размере 50000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, ... примерно в 14 часов 24 минуты, используя в целях конспирации: ... поднялся к лестничной площадке у ... ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №11 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 50 000 рублей, а также нижним бельем, полотенцем, наволочками и простыней, не представляющими для Потерпевший №11 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х., ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному на территории ..., где ... около 14 часов 30 минут ФИО1, осуществил перевод на банковский счет часть денежных средств из 50000 рублей, принадлежащих Потерпевший №11, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, при этом часть из них оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 в период с 00 часов 00 минут ... до 14 часов 30 минут ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 50 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и другие участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 09 минут, находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №12, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, находясь в ... ..., куда прибыл около 08 часов 00 минут ... совместно с Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль ... действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договоренности и распределенным ролям, ... примерно в 14.00 часов, посредством телефонной связи, используя абонентский номер, путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №12 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №12 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей ... личности, представившись ..., ей – Потерпевший №12, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от ... денежные средства в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №12, будучи введенной в заблуждение неизвестными лицами и под воздействием обмана последних, не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 08 минут, ФИО1, находясь в ... ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №12 денежные средства в размере 100000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 08 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у ... ..., где, получив от Потерпевший №12 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также наволочкой и простыней, не представляющими для Потерпевший №12 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... в 15 часов 08 минут ФИО1, осуществил перевод части денежных средств в размере 85000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, а оставшуюся сумму в размере 15 000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 09 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 14 часов 24 минут до 15 часов 49 минут, находясь в ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №9, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в размере 350 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, находясь в ... ..., куда прибыл около 08 часов 00 минут ... (... совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... Республики Башкортостан, В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1 и Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль ... действуя составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договоренности и распределенным ролям, ... в период с 14 часов 24 минут до 15 часов 32 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №9 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №9 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей ... личности, представившись ..., необходимо передать денежные средства в сумме 350 000 рублей. Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение неизвестными лицами и под воздействием обмана последних, приняла неизвестное лицо ... ей – Потерпевший №9, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО7, денежные средства в сумме 350 000 рублей, на что Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личностях неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 48 минут, ФИО1, находясь в ... Башкортостан, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №9 денежные средства в размере 350000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ОГ, ... в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 48 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у ... ..., где, получив от Потерпевший №9 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 350 000 рублей, а также простыней, не представляющей для Потерпевший №9 материальной ценности, в которую были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... в 15 часов 48 минут ФИО1, осуществил перевод части денежных средств в размере 315 000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, а оставшуюся сумму в размере 35 000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., после чего прибыли к месту, где их ожидал В., расположенному на территории гаражного кооператива, на въезде в ... ..., и погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион скутер марки «...», втроем на вышеуказанном автомобиле уехали в ... .... 

Таким образом, ФИО1 ... в период 14 часов 24 минут до 15 часов 49 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 350 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, то есть в крупном размере. Похищенным ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 49 минут ... до 16 часов 10 минут ..., находясь в ..., куда прибыли из ... ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №6, проживающего по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием лиц, лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) ... информацию о необходимости прибыть в ... для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х. и В., находясь в ... ..., получив от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, ... около 12.00 часов, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В. прибыли на территорию гаражного кооператива, расположенного на участке местности в ..., где В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль ... действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х. и В. договоренности и распределенным ролям, ... в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 05 минут, посредством телефонной связи, используя абонентский номер N», осуществили телефонный звонок ранее не знакомому им Потерпевший №6 на стационарный телефон последнего с абонентским номером N, установленный по адресу: ..., где он и находился, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №6 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последнего и введя его в заблуждение относительно своей («звонаря») личности, представившись сотрудником полиции, сообщили Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что у приятеля последнего – Свидетель №10 возникли проблемы в результате дорожно-транспортного происшествия, в ходе которого по его (Свидетель №10) вине пострадала неизвестная девушка и для заглаживания причиненного пострадавшей в результате дорожно-транспортного происшествия вреда и прекращения уголовного преследования в отношении Свидетель №10, в связи с примирением сторон, то есть освобождения его от уголовной ответственности, ему – Потерпевший №6, необходимо передать лицу, обратившемуся к последнему от него – Свидетель №10, денежные средства в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №6, будучи введенным в заблуждение неизвестными лицами и под воздействием обмана последних, и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленный об их преступных намерениях, дал свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что он находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 05 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенного в заблуждение Потерпевший №6 денежные средства в размере 100000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ... в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 05 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у ....8 по ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №6 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также простыней, наволочкой и двумя полотенцами, не представляющих для Потерпевший №6 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего, оставив при себе похищенные денежные средства, на скутере марки «...» вместе с места скрылись, сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 48 минут ... до 17 часов 05 минут ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 16.00 часов до 17 часов 43 минут, находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №5, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл около 12 часов 00 минут ... совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на участке местности в 500 метрах от виадука по ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя составе созданной организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х. и В. договоренности и распределенным ролям, ... примерно в 16.00 часов, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N» и другие неустановленные абонентские номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №5 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, а также на принадлежащий ей абонентский номер: N», при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №5 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей («звонаря») личности, представившись дочерью последней – Свидетель №1, сообщили Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о том, что у Свидетель №1 возникли проблемы в результате дорожно-транспортного происшествия, в ходе которого по её (Свидетель №1) вине пострадала неизвестная девушка, и для заглаживания причиненного пострадавшей в результате дорожно-транспортного происшествия вреда и прекращения уголовного преследования в отношении Свидетель №1, в связи с примирением сторон, то есть освобождения ее от уголовной ответственности, ей – Потерпевший №5, необходимо передать лицу, обратившемуся к Потерпевший №5 от неё – дочери Свидетель №23, денежные средства в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение неизвестными лицами и под воздействием обмана последних, и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 43 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №5 денежные средства в размере 100000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, ... в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 43 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 43/1 по ..., где, получив от Потерпевший №5 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также полотенцем, не представляющим для Потерпевший №5 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. Далее, Х., ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... в 17 часов 42 минуты ФИО1, из имеющихся у него 200000 рублей осуществил перевод части денежных средств в размере 180 000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: 127287, Москва, ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, в том числе принадлежащих Потерпевший №5, а оставшуюся сумму в размере 20 000 рублей оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В.

Таким образом, ФИО1 ... в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 43 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ, участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 17 часов 18 минут до 19 часов 35 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие последней денежные средства в размере 380 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл около 12.00 часов ... совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на участке местности в 500 метрах от виадука по ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договоренности и распределенным ролям, ... в период времени с 17 часов 18 минут до 19 часов 34 минут, посредством телефонной связи, используя абонентский номер N», путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №1 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №1 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей («звонаря») личности, представившись сыном последней - Свидетель №7, сообщили Потерпевший №1 ... ... – Потерпевший №1, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от него – Свидетель №7, денежные средства в сумме 380 000 рублей, на что Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 34 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №1 денежные средства в размере 380 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ... в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 34 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 52 по ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №1 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 380 000 рублей, а также бокалом и полотенцем, не представляющими для Потерпевший №1 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... в 19 часов 34 минуты ФИО1, осуществил перевод части денежных средств в размере 335 000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, а оставшуюся сумму в размере 45 000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., после чего прибыли на участок местности в 500 метрах от виадука по ..., где их ожидал В., и погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион скутер марки «...», втроем на вышеуказанном автомобиле уехали в .... 

Таким образом, ФИО1 ... в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 35 минуты, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 380 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, то есть в крупном размере. Похищенным ФИО1, Х. и В. уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени с 19 часов 35 минут ... до 11.00 часов ..., находясь в ..., куда прибыли из ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №10, проживающей по адресу: ..., пр-д Квартальный, ..., похитили принадлежащие последней денежные средства в размере 164 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием неустановленных следствием лиц, в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) «...», он же «Кобра», информацию о необходимости прибыть в ... для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в ..., получив от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, ... около 09.00 часов, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., прибыли на территорию гаражного кооператива, расположенного на въезде в ..., где В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В., договоренности и распределенным ролям, ... примерно в 10.00 часов, посредством телефонной связи, используя абонентский номер, путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №10 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ... ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №10 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей («звонаря») личности, представившись снохой Потерпевший №10 - Свидетель №17, сообщили Потерпевший №10 ... обманывая последнюю, пояснил, что для заглаживания ... необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – Свидетель №17, денежные средства в сумме 164 000 рублей, на что Потерпевший №10, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ... .... 

Далее, ... примерно в 10.00 часов, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ..., пр-д Квартальный, ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №10 денежные средства в размере 164 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ... ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ... по пр-ду Квартальному ... чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ОГ, ... в период с 10.00 часов до 11.00 часов, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... ... ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №10 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 164 000 рублей, полотенцем, не представляющим для Потерпевший №10 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего, оставив при себе похищенные денежные средства, после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному на территории ..., где ... в период с 10.00 часов до 11.00 часов ФИО1, осуществил перевод на неустановленный следствием банковский счет часть денежных средств из 164 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №10, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, при этом часть из них оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 часов 35 минут ... до 11.00 часов ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 164 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 11 часов 27 минут до 13.00 часов, находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №7, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие последней денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл около ... примерно в 09.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль ... действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х. и В. договоренности и распределенным ролям, ... в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 24 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N, путем набора абонентского номера, осуществили неоднократные телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №7 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №7 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, одна из которых ..., ей – Потерпевший №7, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от Свидетель №11, денежные средства в сумме 100 000 рублей, на что Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ....

Далее, ... в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 24 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №7 денежные средства в размере 100000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, ... в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 24 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 38 по ..., где, получив от Потерпевший №7 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также постельным бельем и двумя полотенцами, не представляющими для Потерпевший №7 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному на территории ..., где ... примерно в 13.00 часов ФИО1, осуществил перевод на банковский счет часть денежных средств из 100 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №7, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, при этом часть из них оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 11 часов 27 минут до 13.00 часов, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 13 часов 27 минут до 16 часов 40 минут, находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №8, проживающей по адресу: ... похитили принадлежащие последней денежные средства в размере 368 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл ... примерно в 09.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период времени с 13 часов 27 минут до 16 часов 03 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера N, путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №8 на мобильный номер телефона последней N», при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №8 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, ... и продолжая вводить Потерпевший №8 в заблуждение, преследуя цель незаконного обогащения путем хищения денежных средств, представившись сотрудником правоохранительных органов, сообщая ложную информацию Потерпевший №8, обманывая последнюю, пояснило, что для ..., ей – Потерпевший №8, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО8, денежные средства в сумме 368 000 рублей, на что Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени с 13 часов 27 минут до 16 часов 03 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №8 денежные средства в размере 368 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ОГ, примерно в 16 часов 05 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 38 по 10 по ..., где, получив от Потерпевший №8 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 368 000 рублей, а также постельным бельем и двумя полотенцами, не представляющими для Потерпевший №8 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и К. проследовали к банкомату ...», расположенному на территории ..., где ... примерно в 16 часов 40 минут ФИО1, осуществил перевод на банковский счет часть денежных средств из 368 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №8, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, при этом часть из них оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В.., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 13 часов 27 минут до 16 часов 40 минуты, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х. и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленными следствием организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 368 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, то есть в крупном размере. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 13 часов 36 минут до 17 часов 30 минут, находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., и В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №2, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл около ... примерно в 09.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ..., В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 13 часов 36 минут до 17 часов 13 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера N путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №2 на мобильный номер телефона последней N при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №2 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, ..., ей – Потерпевший №2, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – Свидетель №14, денежные средства в сумме 100 000 рублей, на что Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 13 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №2 денежные средства в размере 100 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 13 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... 73 по ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №2 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также простыней, пододеяльником и двумя полотенцами, не представляющими для Потерпевший №2 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному на территории ..., где ... примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, осуществил перевод на банковский счет часть денежных средств из 100 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, при этом часть из них оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ, после чего прибыли к месту, где их ожидал В., расположенному на территории гаражного кооператива, на въезде в ..., и погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион скутер марки «...», втроем на вышеуказанном автомобиле уехали в .... 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 13 часов 36 минут до 17 часов 30 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут ... до 13 часов 39 минут ..., находясь в ... края, куда прибыли из ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №15, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства в размере 190 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием неустановленных следствием лиц, в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) «... он же «... информацию о необходимости прибыть в ... края для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х., и В., находясь в ..., получив от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... края для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, ... примерно в 07.00 часов, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В. прибыли на территорию гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, где В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ... края, ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период времени с 12 часов 32 минут до 13 часов 05 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №15 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №15 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, одна из которых представилась ... обманывая последнюю, пояснил, что для ..., ей – Потерпевший №15, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – Свидетель №28, денежные средства в сумме 190 000 рублей, на что Потерпевший №15, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее ... в период времени с 12 часов 32 минут до 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь в ... края области, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №15 денежные средства в размере 190 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №15, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 38 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... 72 по ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №15 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 190 000 рублей, а также двумя полотенцами, не представляющими для Потерпевший №15 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х., ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... в 13 часов 38 минут ФИО1, осуществил перевод части денежных средств в размере 165 000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: 127287, Москва, ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в размере в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, а оставшуюся сумму в размере 25 000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут ... до 13 часов 39 минут ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 190 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №15, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени 13 часов 39 минуты до 14 часов 28 минут, находясь в ... края, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №14, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства в размере 375 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ... края, куда прибыл около ... примерно в 07.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... края ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период времени 13 часов 39 минуты до 14 часов 26 минут, находясь в неустановленном следствием месте, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N», путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №14 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №14 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей ... личности, ..., ей – Потерпевший №14, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – Свидетель №27, денежные средства в сумме 375 000 рублей. Потерпевший №14, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период времени 13 часов 39 минуты до 14 часов 28 минут, ФИО1, находясь в ... края, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №14 денежные средства в размере 375 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №14, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой ОГ лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ... в период времени 13 часов 39 минуты до 14 часов 28 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... 30 по ..., где, получив от Потерпевший №14 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 375 000 рублей, а также полотенцем, наволочкой, простыней, не представляющими для Потерпевший №14 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х. после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где ... ФИО1 двумя платежами: в 14 часов 26 минут - 335 000 рублей; в 14 часов 27 минут - 5 000 рублей, а всего 340 000 рублей, то есть часть денежных средств, осуществил перевод по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, а оставшуюся сумму в размере 35 000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 13 часов 39 минут до 14 часов 28 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 375 000 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие Потерпевший №14 Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 14 часов 12 минут до 15 часов 21 минуты, находясь в ... края, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №16, проживающей по адресу: ... похитили принадлежащие Потерпевший №16 денежные средства в размере 250 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ... края, куда прибыл ... примерно в 07.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... края, ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 14 часов 12 минут до 15 часов 20 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера N путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №16 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №16 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, одна из которых представилась ..., ей – Потерпевший №16, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО9, денежные средства в сумме 250 000 рублей, на что Потерпевший №16, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ....

Далее, ... в период с 14 часов 28 минут до 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в ... края, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №16 денежные средства в размере 250 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №16, совместно с Х., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 14 часов 28 минут до 15 часов 20 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 49 по ..., где, получив от Потерпевший №16 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 250 000 рублей, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., где их ожидал В., ранее получивший указание от ФИО1 проследовать к данному банкомату и прибывший к нему на марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион. Находясь у банкомата ...», расположенному по адресу: ..., ФИО1 передал В. денежные средства в размере 226 000 рублей, указав номер договора расчетной карты и о необходимости перевода на данный номер денежных средств в размере 226 000 рублей. В., по указанию ФИО1 ... в 15 часов 20 минут, через вышеуказанный банкомат, перевел 225000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: 127287, Москва, ... открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, оставив 1000 рублей при себе, виду того, что купюру не принял банкомат, о чем сообщил ФИО1 Оставшуюся сумму в размере 24 000 рублей ФИО1 оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., после чего, погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион скутер марки «...», втроем на вышеуказанном автомобиле уехали в ... края.

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 14 часов 12 минут до 15 часов 21 минуты, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 250 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 22 минут ... до 14 часов 10 минут ..., находясь в ... края, куда прибыли из ... края ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №4, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... края в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием неустановленных следствием лиц, в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) «... информацию о необходимости прибыть в ... края для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х., В., находясь в ..., получив от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... края для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, ... примерно в 18.00 часов, на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В. прибыли на территорию гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, где В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ... края, ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 13 часов 03 минут до 14 часов 08 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N, N», путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №4 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №4 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, одно из которых ..., ей – Потерпевший №4, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО10, денежные средства в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ....

Далее, ... в период с 13 часов 03 минут до 14 часов 08 минут, ФИО1, находясь в ... края области, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №4 денежные средства в размере 100 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ОГ, ... в период с 13 часов 03 минут до 14 часов 08 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... 21 по ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №4 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также полотенцем, не представляющим для Потерпевший №4 материальной ценности, в который были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» вдвоем с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ...А, где ... двумя платежами: в 14 часов 08 минут - 91 000 рублей; в 14 часов 09 минут - 5 000 рублей, а всего 96 000 рублей, ФИО1, осуществил перевод части денежных средств по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, а оставшуюся сумму в размере 4000 рублей, оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 22 минут ... до 14 часов 10 минут ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 14 часов 04 минуты до 15 часов 04 минуты, находясь в ... края, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №17, проживающей по адресу: ... похитили принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства в размере 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ... края, куда прибыл около ... примерно в 18.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... края, ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 14 часов 04 минуты до 15 часов 03 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №17 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №17 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, одно из которых ..., ей – Потерпевший №17, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО11, денежные средства в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №17, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период с 14 часов 10 минуты до 15 часов 03 минут, ФИО1, находясь в ... край, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №17 денежные средства в размере 100000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №17, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 14 часов 10 минуты до 15 часов 03 минут, используя в целях конспирации: ..., поднялся к лестничной площадке у .... 63 по ..., где, получив от Потерпевший №17 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также полотенцем, не представляющим для Потерпевший №17 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: Соликамск, ...А, где ... в 15 часов 03 минут ФИО1 осуществил перевод части денежных средств в размере 90 000 рублей по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ..., ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, а оставшуюся сумму в размере 10 000 рублей оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ. 

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 14 часов 04 минуты до 15 часов 04 минуты, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 30 минут, находясь в ... края, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №18, проживающей по адресу: ..., похитили принадлежащие Потерпевший №18 денежные средства в размере 120 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ... края, куда прибыл ... примерно в 18.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории гаражного кооператива, расположенного на въезде в ... края, В. вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ... края, ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 15 минут, посредством телефонной связи, используя абонентский номер: N», путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №18 на сотовый номер телефона последней N», при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №18 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей ... личности, ... ей – Потерпевший №18, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО12, денежные средства в сумме 120 000 рублей. Потерпевший №18, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: .... 

Далее, ... в период с 15 часов 04 минут до 15 часов 26 минут, ФИО1, находясь в ... край, получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №18 денежные средства в размере 120 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №18, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 15 часов 04 минут до 15 часов 26 минут, используя в целях конспирации: ..., подошел к подъезду ..., где, получив от Потерпевший №18, вышедшей навстречу, пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 120 000 рублей, а также полотенцем, не представляющим для Потерпевший №18 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1, после чего на скутере марки «...» вместе с места скрылись. 

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: Соликамск, ...А, где ... часть денежных средств двумя платежами: в 15 часов 26 минут - 100 000 рублей; в 15 часов 29 минут - 8 000 рублей, а всего 108 000 рублей, ФИО1 осуществил перевод по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №18, а оставшуюся сумму в размере 12 000 рублей оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ., после чего прибыли к месту, где их ожидал В., расположенному на территории гаражного кооператива, на въезде в ... края, и погрузив в кузов автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион скутер марки «...», втроем на вышеуказанном автомобиле уехали в ....

Таким образом, ФИО1 ... в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 30 минут, действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 120 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут ... до 12 часов 17 минут ..., находясь в ..., куда прибыли из ... края ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №3, проживающей по адресу: ..., ул. 6 мкр., ... похитили принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в размере 133 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

... в вечернее время ФИО1, находясь в ... края в целях осуществления разработанного организатором и руководителем организованной группы ранее преступного плана и схем обмана граждан, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с участием неустановленных следствием лиц, в соответствии с занимаемой должностью и отведенной ролью, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств путем обмана, посредством сети «Интернет», получил от организатора и руководителя ОГ, использовавшего в среде интернет-мессенджера «***» «ник-неймы» (отображаемое имя, учетную запись, идентификатор, логин) «...», он же «...», информацию о необходимости прибыть в ... для совершения хищения мошенническим способом посредством обмана граждан.

Далее, ФИО1 совместно с Х., В., находясь в ... края, получив от организатора и руководителя ОГ данные о необходимости поехать в ... для совершения мошеннических действий путем обмана граждан, ... около 08.00 часов на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В. прибыли на территорию на автодрома, расположенный на въезде в ..., где В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы (ОГ), остался в автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, а ФИО1 и Х., выгрузив из кузова вышеуказанного автомобиля скутер марки «...», выдвинулись вдвоем на скутере в черту ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной неустановленным следствием организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 16 минут, посредством телефонной связи, используя абонентский номер, путем набора абонентского номера, осуществили телефонный звонок ранее не знакомой им Потерпевший №3 на стационарный номер телефона последней N, установленный по адресу: ... ..., где она и находилась, при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №3 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своей ... личности, ... ей – Потерпевший №3, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – ФИО13, денежные средства в сумме 133 000 рублей. Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ..., ул. 6 мкр., .... 

Далее, ... в период с 10.00 часов до 12 часов 16 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ..., ул. 6 мкр., ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №3 денежные средства в размере 133 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., ул. 6 мкр., ..., где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ОГ, остался ожидать Х. у подъезда ... ... ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности Х. либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ОГ, ... в период с 10.00 часов до 12 часов 16 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у ... по ул. ул. 6 мкр., ..., где на лестничной площадке, получив от Потерпевший №3 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 133 000 рублей, а также двумя полотенцами, не представляющими для Потерпевший №3 материальной ценности, в которые были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал ФИО1

Далее, Х. и ФИО1 проследовали к банкомату ...», расположенному по адресу: ..., ул. 4 мкр., ..., где ... в 12 часов 16 минут ФИО1 осуществил перевод части денежных средств по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... ... открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в размере 114 000 рублей в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, а оставшуюся сумму в размере 19 000 рублей оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., ожидавшего ФИО1 и Х., а также организатору и руководителю ОГ.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 29 минут ... до 12 часов 17 минут ..., действуя с целью хищения чужого имущества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана, то есть мошенническим способом, похитили денежные средства в размере 133 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным ФИО1, Х., В. и неустановленные следствием участники ОГ распорядились по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, ... в период времени с 11 часов 58 минут до 16 часов 13 минут, находясь в ..., действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с участием Х., В., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц, путем обмана Потерпевший №13, проживающей по адресу: ..., ул. 6 мкр., ... совершили покушение на хищение принадлежащих Потерпевший №13 денежных средств в размере 700 000 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, находясь в ..., куда прибыл около ... примерно в 08.00 часов совместно с Х. и В. на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион под управлением В., по указанию организатора и руководителя ОГ для совершения в составе организованной группы, по ранее разработанному преступному плану и схемы обмана граждан преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, а именно хищений денежных средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, оставив на территории автодрома, расположенного на въезде в ..., В. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вместе с автомобилем марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором перевозили скутер марки «...», используемый ими при совершении преступлений, пояснив В. ждать указаний от ФИО1, чтобы в случае непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, забрать ФИО1, Х., быстро скрыться с места совершения преступления и не допустить обнаружения правоохранительными органами совершаемого ими преступления, совместно с Х., передвигался на имеющимся у них с собой скутере марки «...» по ..., ожидая указаний от организатора и руководителя ОГ.

При этом участники ОГ, выполняющие роль «звонарей», действуя в составе созданной организатором ОГ, выполняя, возложенные на них действия в ОГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой с ФИО1, Х., В. договоренности и распределенным ролям, ... примерно в 11 часов 58 минут, посредством телефонной связи, используя абонентские номера: N», путем неоднократного набора абонентского номера, осуществили телефонные звонки ранее не знакомой им Потерпевший №13 на мобильный номер телефона последней N», при этом в ходе состоявшегося с Потерпевший №13 разговора по вышеуказанному абонентскому номеру телефона, воспользовавшись доверчивостью последней и введя ее в заблуждение относительно своих ... личностей, один из которых ..., ей – Потерпевший №13, необходимо передать лицу, обратившемуся к последней от неё – Свидетель №24, денежные средства в сумме 500 000 рублей. Потерпевший №13, будучи введенной в заблуждение и не располагая информацией о личности неустановленных лиц, неосведомленная об их преступных намерениях, дала свое согласие на передачу денежных средств для вышеуказанных целей, сообщив неустановленным лицам, что она находится по адресу своего проживания: ..., ул. 6 мкр., .... 

Далее, ... в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 35 минут, ФИО1, находясь в ..., получив сведения от организатора и руководителя ОГ о необходимости прибыть по адресу: ..., ул. 6 мкр., ... получить от введенной в заблуждение Потерпевший №13 денежные средства в размере 500 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №13, совместно с Х., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у них скутер марки «...», прибыли по адресу: ..., ул. 6 мкр., ..., где Х., действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, остался ожидать ФИО1 у подъезда ... по ул. 6 мкр ..., чтобы забрать последнего, на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности ФИО1 либо при необходимости быстро скрыться с места преступления.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ОГ, примерно в 12 часов 35 минут, используя в целях конспирации: темную одежду, солнцезащитные очки, медицинскую маску, панаму черного цвета, поднялся к лестничной площадке у .... 17 по ул. 6 мкр ..., где, получив от Потерпевший №13 пакет с находящимися в нем денежными средствами в размере 500 000 рублей, а также полотенцем, не представляющим для Потерпевший №13 материальной ценности, в которое были завернуты денежные средства, вернулся к месту, где его ожидал Х., после чего на скутере марки «...» направились к банкомату с целью перевода указанных денежных средств. 

Далее, Х. и ФИО1, находясь у банкомата ...», расположенному по адресу: ..., ул. 4 мкр., ..., где ... часть денежных средств тремя платежами: в 12 часов 42 минут - 200 000 рублей; в 12 часов 44 минут - 200 000 рублей; в 12 часов 46 минут - 50 000 рублей, а всего 450000 рублей, ФИО1 осуществил перевод по договору расчетной карты N от ..., в рамках которого по адресу: ... ...А, стр. 26 открыт текущий счет N, оформленный на имя неосведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО2 в качестве доли за совершенное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, а оставшуюся сумму в размере 50 000 рублей оставил у себя, чтобы в дальнейшем распределить между собой, Х. и В., сообщив об этом В., однако ФИО1 не смог довести до конца свои действия, так как был задержан сотрудниками полиции.

Продолжая свои преступные действия, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, участники ОГ, осуществлявшие ранее звонки и разговоры с Потерпевший №13, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, по указанию организатора и руководителя ОГ, не прерывая телефонной связи и разговора с Потерпевший №13, после передачи денежных средств Потерпевший №13 ФИО1 в размере 500000 рублей, ... в период времени с 12 часов 35 минут до 16 часов 12 минут, ... ввиду невозможности нарочным способом забрать денежные средства в размере 200000 рублей убедить Потерпевший №13 самостоятельно осуществить перевод по указанному банковскому счету.

Далее, лица, выполняющие роль «звонарей», получив сведения от организатора и руководителя ОГ информацию о задержании ФИО1, Х. и В., продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №13 относительно своих ... личностей, убедили Потерпевший №13 самостоятельно осуществить перевод денежных средств в размере 200 000 рублей, сообщая ложную информацию о необходимости передачи денежных средств ... дала свое согласие на перевод денежных средств в размере 200000 рублей для вышеуказанных целей, после чего ... в период времени с 12 часов 35 минут до 16 часов 12 минут, взяв с собой имеющиеся у неё в жилище, расположенном по адресу: ..., наличные денежные средства в размере 85 000 рублей, направилась в отделение банка ... расположенный по адресу: ..., где в вышеуказанный период времени она обналичила свой вклад в размере 115 000 рублей. После этого Потерпевший №13, действуя по указанию звонивших ей лиц, направилась к банкомату ... расположенному по адресу: ..., мкр. 4, стр. 24, где ... в 16 часов 12 минут осуществила перевод денежных средств в размере 200 000 рублей на расчетный счет N, открытый в ... на имя неосведомленной о преступных действиях указанных лиц ФИО14.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 58 минут до 16 часов 12 минут, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №13, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Х., В., а также неустановленными следствием организатором и руководителем ОГ и иными участниками ОГ, путем обмана, то есть мошенническим способом, покушался на хищение денежных средств в размере 700 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, то есть в крупном размере, однако довести свой умысел, направленный на хищение денежных средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как были задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании на основании ст. 246 и ст. 252 УПК РФ государственный обвинитель исключил из объема обвинения квалифицирующий признак «тайное хищение», «злоупотребление доверием» по всем эпизодам преступлений, квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» исключен по эпизоду хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, квалифицирующий признак «совершенное с причинением значительного ущерба гражданину» исключен по эпизодам хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №14, Потерпевший №13 Действия ФИО1 в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №13 переквалифицированы на неоконченный состав по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ, также из объема обвинения было исключено из характеристики организованной группы объединение для систематического хищения дорогостоящих автомобилей, что улучшает положение ФИО1, не требует дополнительной проверки доказательств по уголовному делу.

ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и в ходе проведения судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением ... между обвиняемым ФИО1 и прокурором г.Оренбурга досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он полностью признает; сообщил, что данное обвинение ему понятно; свое ходатайство и согласие с представлением прокурора г.Оренбурга о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержал в суде, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником, в присутствии последнего. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, он понимает и осознает. В содеянном искренне раскаивается. 

Защитник – адвокат Гуров В.В. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве его подзащитным подписано добровольно, после предварительной консультации с ним, в его присутствии. Характер и последствия заявления данного ходатайства, заключенного соглашения о сотрудничестве ФИО1 разъяснены и осознаются последним.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Оренбурга Ганчаров Е.А. в судебном заседании сообщил о соблюдении ФИО1 всех условий и о выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Указал, что ФИО1 дал следствию правдивые и изобличающие в преступной деятельности показания в отношении неустановленного лица, а также ФИО15, ФИО16, совместно с которыми он состоял в организованной группе для осуществления систематического хищения денежных средств путем обмана физических лиц, с целью извлечения материальной выгоды от данной преступной деятельности, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение в преступной деятельности данных лиц. В ходе проверки прокурором материалов, подтверждающих соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве установлено, что сведения, сообщенные обвиняемым органам следствия, являются правдивыми и позволили выявить преступление, ранее неизвестное правоохранительным органам. Данные сведения согласуются с другими доказательствами, добытыми по уголовному делу. Таким образом, государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

От потерпевших поступили заявления, что они не возражают о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Разъясняя суду, в чем выразилось содействие подсудимого ФИО1 следствию, государственный обвинитель ссылался на показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении ФИО1 по факту осуществления систематического хищения денежных средств путем обмана физических лиц, с целью извлечения материальной выгоды от данной преступной деятельности от ..., исследованные в судебном заседании в целях уяснения характера и пределов оказанного им содействия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с ФИО17 он знаком на протяжении 3-4 лет, около 2 лет назад познакомился с Хморенко на стройке. Им нужны были деньги. В интернете искали подработку, нашли объявление с лицом по имени А., которое предложило заработок в курьерской службе, вели переписку в месенджере ..., общение он осуществлял через свой телефон, данное лицо скидывало указания, описание деятельности, как и что делать, затем через ... присылали города, в которые нужно ехать, дата когда в этих городах необходимо было быть и адреса, откуда нужно было собирать деньги, для удобства он приобрел скутер. Он понимал, что деятельность является незаконной, обещали заработок от 300 000 рублей в неделю. Когда списывались с А., тот говорил, что могут привлечь к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159 УК РФ, чтобы их не поймали нужно использовать маску медицинскую, бандану, очки. Роли он распределил между собой, ФИО15 и ФИО17. До нужного города он с ФИО15 и ФИО17 добирались на автомобиле Газель, которым всегда управлял ФИО17, в данный автомобиль они грузили скутер, который был нужен ему для удобства передвижения по городу, он по городу ездил с ФИО15, управлял скутером сам, по навигатору находил нужный адрес, а ФИО17 оставался в Газели, собирал деньги или он или ФИО15. Чтобы их не узнали он и Хморенко надевали на голову бандану и очки, это они делали по указанию организатора, после того как получили деньги, он об этом писал организатору, который ему в ... сбрасывал счет, на который нужно было перевести деньги, при этом организатор писал какую сумму нужно зачислить на счет, а какую он должен был оставить себе, он составлял от 10 до 40 % от полученной суммы, из данной суммы вычитали расходы, а остатки делили на троих. Затем он ехал к банкомату, зачислял деньги на указанный в сообщении счет в Тинькофф банке. Этой деятельностью они занимались около недели, потом его задержали в ..., через неделю также были задержаны ФИО15 и ФИО17. По эпизоду в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №11 показал, что ... он, ФИО15 и ФИО17, на автомобиле Газель под управлением последнего прибыли в ..., где забрали деньги у Потерпевший №11, при этом кто звонил потерпевшей ему неизвестно, они должны были только забрать деньги. При этом ФИО17 был водителем, который понимал зачем он едут по городам, он сам и ФИО15 выполняли роль курьеров, сборщиков денег, сам он также распределял деньги между ними тремя, а также зачислял деньги на карту по указанию того, кто давал указания. Так указанным способом они похитили ... у Потерпевший №11 в ... денежные средства в размере 50 000 рублей; ... у Потерпевший №12 в ... денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №9 в ... денежные средства в размере 350 000 рублей; ... у Потерпевший №5 в ... денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №6 в ... денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №1 в ... денежные средства в размере 380 000 рублей; ... у ФИО18 в ... денежные средства в размере 164 000 рублей; ... у Потерпевший №7 в ... денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №8 в ... денежные средства в размере 368 000 рублей; ... у Потерпевший №2 в ... денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №15 в ... края денежные средства в размере 190 000 рублей; ... у Потерпевший №14 в ... края денежные средства в размере 375 000 рублей; ... у Потерпевший №16 в ... края денежные средства в размере 250 000 рублей; ... у Потерпевший №4 в ... края денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №17 в ... края денежные средства в размере 100 000 рублей; ... у Потерпевший №18 в ... края денежные средства в размере 120 000 рублей; ... у Потерпевший №3 в ... денежные средства в размере 133 000 рублей; ... у Потерпевший №17 в ... денежные средства в размере 700 000 рублей, но его задержали, когда забрал 500 000 рублей. Всего они заработали около 100-200 000 рублей, остальные деньги ушли А.. В предъявленном обвинении верно указаны роли каждого. Он возместил всем потерпевшим часть ущерба – были осуществлены переводы в размере 3000 рублей, всем потерпевшим принес извинения. Также показал, что имеет высшее образование, служил в армии, где также получил профессию, осуществлял благотворительную деятельность, работает, имеет хронические заболевания, оказывает помощь матери имеющей заболевания. Вину признает, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, выполнил все условия досудебного соглашения, большинство эпизодов стали очевидны только благодаря его показаниям, поэтому он опасается за свою жизнь и здоровье со стороны соучастников.

Из исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, ранее данных им на допросе с участием защитника в ходе предварительного расследования по делу (т. 10, л.д. 51-61, т.10, л.д. 65-67, т. 10, л.д. 115-117, т. 10, л.д. 149-162, т. 10, л.д. 163-165), следует, что у его сожительницы П. Е.О. есть много знакомых, находящихся в местах лишения свободы, с которыми он не знаком. Примерно в середине ... года П. Е.О. разговаривала с кем-то по телефону, он думал, что это ФИО19, в какой-то момент она передала трубку, он взял, и мужчина сказал, что с ним хочет поговорить человек, которому нужна его помощь. Далее трубку взял мужчина, представился именем ..., и пояснил, что ему (... нужна помощь в сборе денежных средств с адресов, которые они ему будут называть. Также предупредил, что за данные действия могут быть проблемы с полицией, и на самом деле это мошенничество под предлогом ... при этом не рассказывал ему, кто именно будет звонить гражданам и обманывать их. ... заверил, что если поймают сотрудники полиции, то к нему не будет много вопросов и реального срока он за эти мошеннические действия не получит. Заработная плата будет составлять 50 000 рублей ежедневно, дополнительно он будет получать 10000 рублей на расходы, то есть на оплату такси, квартиры, продуктов, сотовой связи и т.д. Оплата расходов и заработная плата должны были распределяться из похищенных денежных средств. Он понимал, что его действия будут носить противозаконный характер, но его это не остановило, он согласился, так как у него были материальные трудности. Далее в приложении «...» ему пришло сообщение с ником ... как он понял, это был номер того самого ..., который предложил совершать мошеннические действия. Далее поступили инструкции (указания), со следующим содержанием: ... Он прочитал инструкцию и снова подтвердил свое согласие на работу. Далее ... отправил ник ... и сказал написать в «...» на данный ник, что он и сделал. Там снова прислали эти же инструкции, но кто скрывался под ником «Кобра» ему не известно. Пользователи ... и «...» пояснили, что его задача будет состоять в том, что в приложении «...» создается чат, где человек присылает указание с адресом, данными человека, также кем необходимо представиться и данные человека, от кого приехали (якобы от следователя), у данных людей нужно забирать денежные средства за то, чтобы их родственников не привлекли к уголовной ответственности и переводить данные денежные средства на указанные банковские счета, также пояснили, что необходимо будет ездить в разные города, которые будет указывать человек в приложении «...». После того, как они объяснили все нюансы, то сообщили, как появится работа, сразу об этом скажут. После того, как ему рассказали, в чем заключается вся суть работы, то он начал думать о том, каким образом лучше и побольше заработать денег. Он понял, что один не сможет передвигаться между городами, к тому же на большие расстояния. Поэтому решил, что нужен будет помощник с автомобилем. Так же он решил приобрести скутер марки «...», который нашел по объявлению на сайте ... для того, чтобы передвигаться на нем по городу. Приобрел скутер он в .... Он думал, что так как скутер не оборудован государственными регистрационными знаками, то его будет сложно найти сотрудникам полиции, к тому же он мобильный и можно будет быстро передвигаться из одного района города в другой. Он решил, что автомобиль также будет нужен и для перевозки скутера по разным городам России и желательно грузовой. С целью совершения преступлений, о которых ему написали в «...», он решил обратиться за помощью к своему знакомому ФИО16, с которым поддерживает приятельские отношения на протяжении 4-х лет. С ним они познакомились, когда ему требовались услуги грузоперевозок, а тот данные услуги оказывает. У него в пользовании есть автомобиль марки «...», ... выпуска, в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком N регион. Примерно в начале ... он встретился с ФИО16 и рассказал, что можно ..., забирать деньги, а далее эти похищенные деньги перечислять на определенные банковские карты, которые им также будут называть. Также он предупредил ФИО16, что это противозаконно и могут возникнуть проблемы с полицией, но заверил, что даже если их поймают, то реального срока за данные действия не предусмотрено. За участие он обещал платить ФИО17 10 000 рублей в день и оплатить расходы на дорогу, на что ФИО16 согласился. То есть, роль ФИО16 заключалась в перевозке его и скутера из города в город на принадлежащем ему автомобиле марки «...», ..., в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком N регион, где тот должен был его ждать в определённом месте до получения новых указаний, а сбором и переводом денежных средств должен был заниматься он. ... в приложении «...» пользователь ... добавил его в чат, название которого он не помнит. После чего, он связался с ФИО16, которому сообщил, что нужно будет выезжать для совершения мошеннических действий в отношении пожилых людей, на что тот согласился. ... в вечернее время к его дому по адресу: ... ... приехал ФИО16 на автомобиле марки «...», после чего они поехали в ..., где забрали у продавца скутер, который он ранее приобрел для быстрого передвижения по городам с целью конспирации. Он понимал, что эта работа с большим риском, так как его могут в любой момент задержать сотрудники полиции, поэтому он решил привлечь к данным мошенническим действиям еще одного человека - своего знакомого ФИО15, для того, чтобы один из них заходил на адреса за денежными средствами, а второй стоял на улице и наблюдал за обстановкой, в то время, как ФИО16 будет ждать им в другом месте на своем автомобиле и в случае опасности сможет их быстро забрать и увезти из города. С ФИО15 он познакомился лично примерно полгода назад в ... через общих знакомых, с того времени они с ним поддерживают дружеские отношения. П. Е.О. длительное время поддерживает также дружеские отношения с его матерью, они ходят друг другу в гости и отмечают вместе праздники. В начале ... он встретился с ФИО15, рассказал ему, что можно зарабатывать легкие деньги путем обмана граждан ... Также пояснил, что у данных людей нужно забирать денежные средства за то, чтобы .... К тому же, объяснил, что они будут передвигаться на скутере в городах, а сам скутер будем перевозить между городами на автомобиле «...», которая принадлежит его знакомому. Роль ФИО15 заключалась в том, что тот ездил с ним на скутере марки «...» по адресам, потом либо ФИО15, либо он заходили за денежными средствами на адрес, а оставшийся человек на скутере ждал неподалеку, наблюдал за обстановкой. Скутер всегда должен был быть заведенным, чтобы в случае необходимости можно было быстро уехать. ФИО15 согласился на его предложение. После чего он пояснил, что уточнит, когда нужно будет ехать в другой город и сообщит об этом. Он пообещал выплачивать ежедневно 5000 рублей ежедневно наличными из похищенных денежных средств. По поводу совершаемых преступлений, он более с «...» не разговаривал. В чатах в «...» он никому не сообщал, что привлек к этим преступлениям еще людей, так как посчитал это не нужным. Договоренность у «...» была именно с ним. К тому же, ему писали в чатах, что будут присылать адреса, где забирать деньги и номера карт, куда их переводить, а как он это будет реализовывать, никто не спрашивал и указания ему не давал. Это была его инициатива привлечь к этим преступлениям ФИО17 и ФИО15 для того, чтобы он смог побольше обслужить адресов и заработать побольше денег. ... в приложении «...» пользователь «Фантом», добавил его в чат, название которого он не запомнил, где увидел сообщение, в котором было указано, что ... необходимо быть в ..., Республики Башкортостан, на что он согласился. После чего связался с ФИО15 и ФИО16, сказал им об этом, на что ФИО16 пояснил, что нужно будет выезжать в вечернее время накануне. ... примерно в 20.00 часов (по Московскому времени) к нему домой приехал ФИО16, на автомобиле марки «...» белого цвета, с государственным регистрационным знаком N регион, под управлением ФИО16, где они погрузили в кузов автомобиля скутер марки «...» и направились за ФИО15, забрав ФИО15, они поехали в .... Приложение «...» было установлено на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Realme» в корпусе бирюзового цвета, который приобретался им специально для этого вида заработка, при этом личный сотовый телефон марки «Нокия» он выключил при въезде в город, оставил его в автомобиле «...», также сказал ФИО15, чтобы тот отключил личный сотовый телефон и оставил его в автомобиле, это делалось с целью конспирации. Когда они поехали кататься по ..., то у него при себе был еще один сотовый телефон марки «Хонор», на котором были установлены приложения с картами городов, чтобы можно было включить навигатор и быстро добраться до нужного адреса. ... в 12.00 часов (по Московскому времени) они приехали в ..., проехали вглубь города и остановились в неизвестном гаражном кооперативе. Далее он и ФИО15 вытащили из кузова автомобиля «...» скутер и поехали кататься по городу, так как указаний в сообщении «...» еще не поступало. По ... они ездили несколько часов, но указаний в «...» не поступало. Примерно в 14 часов 00 минут (по Московскому времени) они с ФИО15 вернулись к автомобилю марки «...», где их ждал ФИО16, где погрузили в кузов автомобиля марки «...» скутер, после чего поехали искать квартиру, где можно будет переночевать. Далее они нашли квартиру в аренду посуточно, адрес он не запомнил, где остались переночевать. ... примерно в 06.00 часов (по Московскому времени) они выехали из ... в ... .... Приехав в ..., они также остановились в каком-то гаражном кооперативе, где он и ФИО15 выгрузили скутер, в это время ему в «...» поступило указание о том, что необходимо ехать на адрес: ..., который был указан в сообщении, для того, чтобы там забрать денежные средства, у лица, которому уже позвонили неизвестные лица и сообщили о том, что родственник попал в ДТП, после чего они приехали на указанный адрес, где он сказал ФИО15, чтобы тот следил за скутером, так как он был заведенный, для того, чтобы в случае появления сотрудников полиции они смогли быстро уехать. Примерно в 12 часов 25 минут (по Московскому времени) он зашел в подъезд в ..., чтобы скрыть свою личность. Далее он зашел в один из подъездов жилого дома, где поднялся на этаж, где располагалась необходимая квартира, где открыла дверь пожилая женщина, и передала пакет, в котором находились вещи, какие именно он не помнит, после чего он вышел на улицу, подошел к скутеру и положил в багажник скутера пакет. После чего они отъехали примерно 500 метров, остановились, он достал пакет, из пакета достал полотенце, в котором были завернуты денежные средства и быстро их пересчитал, после чего выкинул пакет с вещами в ближайший мусорный бак, а денежные средства оставил у себя, какая сумму там была, он точно не помнит. После чего они поехали в банкомат ...», адрес банкомата и счет, на который он переводил денежные средства, он не помнит. Вину в совершении данных преступлений, а именно в хищении денежных средств путем обмана признает полностью и в содеянном раскаивается. При совершении каждого преступления у каждого из них: у него, ФИО15 и ФИО16 была своя роль: ФИО16 ждал их с ФИО15 на окраине города, где они с ФИО15 осуществляли сбор денежных средств по адресам, поступающих в приложении «***». Заходил в подъезд и забирал денежные средства либо он, либо ФИО15, а оставшийся – ждал возле подъезда на скутере марки «...» с работающим двигателем на случай непредвиденных ситуаций и появления возможных очевидцев совершения преступления либо сотрудников полиции, чтобы предупредить об опасности либо при необходимости быстро скрыться с места преступления. Каждый раз они забирали денежные средства в пакетах, в которых были различные вещи: полотенца, постельное белье и предметы первой необходимости. Из пакета они сразу же забирали денежные средства, а всё остальное выбрасывали в ближайшие мусорные баки. После того, как они забирали денежные средства, то сразу же ехали к близлежащему банкомату ...» и перечисляли их на указанный им в приложении «***» расчетный счет. До банкомата они всегда добирались быстро, так как искали ближайший, максимальное время на дорогу составляло примерно 30 минут. Перечислив, он сразу же сообщал об этом приложении «***» человеку, который и давал реквизиты перечисления, а также ФИО16, чтобы тот продолжал ждать их, так как сразу после перечисления денежных средств приходило сообщение с новым адресом, куда нужно было ехать и забирать денежные средства. В случае, если приходило сообщение о том, что адресов больше не будет, то они с ФИО15 сообщали об этом ФИО16, и он забирал их на автомобиле марки «... ...» государственный регистрационный знак N регион, в котором тот ожидал их. ФИО16 не ездил по адресам с ними, так как принадлежащий ему автомобиль можно проследить по государственному регистрационному номеру, а это было слишком опасно. Когда они ехали в конкретный город, то не знали, по скольким адресам им нужно будет проехать и забрать денежные средства. Бывало так, что они приезжали, а сообщений с адресами не приходило вовсе. Сколько адресов будет в городе, никто не знал, им сообщали адрес после перечисления денежных средств с предыдущего адреса, никто не знал – будет ли еще адрес или нет, мог и не быть. О количестве адресов и общих сумм денежных средств разговора не было, каждый раз присылали новый адрес, на который они могли ехать или не ехать, если возникали какие-то непредвиденные обстоятельства. От каждой заявки он оставлял у себя разные суммы денежных средств, которые в последующем распределялись между ним, ФИО15 и ФИО16

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объеме, пояснил, что не все обстоятельства вспомнил в судебном заседании.

В ходе судебного заседания судом было установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо применяемого в отношении него особого порядка судебного разбирательства, в том числе, что при таком рассмотрении уголовного дела суд не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, а удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при постановлении обвинительного приговора назначает подсудимому наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. При этом постановленный приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО1 добровольно в присутствии и после проведения консультации со своим защитником. Оснований для прекращения производства по уголовному делу, для возвращения уголовного дела прокурору, для прекращения особого порядка судебного разбирательства не имеется.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в присутствии защитника ..., о чем свидетельствуют подписи участников заключенного соглашения и соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. 

Активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в преступной деятельности других лиц, выразилось в следующем: ФИО1 дал следствию правдивые и изобличающие в преступной деятельности показания в отношении ФИО16 и ФИО15, а также лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с которыми он состоял в организованной группе для осуществления систематического хищения денежных средств путем обмана физических лиц, с целью извлечения материальной выгоды от данной преступной деятельности, о которых правоохранительным органам ранее известно не было, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятиях. Показания ФИО1 позволили выявить, детализировать и документировать обстоятельства, подлежащие доказыванию по делу. Стабильные показания ФИО1, данные им в период предварительного следствия и поддержанные в суде, об известных ему фактах были возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства о сотрудничестве, подтвердил в ходе судебного разбирательства свои показания, изобличающие как его самого, так и других лиц.

Угроз личной безопасности подсудимому ФИО1, а также его близким родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не установлено.

С учетом того, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, а принятые подсудимым обязательства выполнены, основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства имеют место, поэтому суд рассмотрел уголовное дело в порядке особого производства с применением положений главы 40.1 УПК РФ и пришел к следующим выводам.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 по 13 эпизодам (в отношении имущества Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №7, Потерпевший №2, ФИО20, Потерпевший №16, Потерпевший №4, ФИО21, Потерпевший №18, Потерпевший №3) суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, по 4 эпизодам (в отношении имущества Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №14) суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере и по 1 эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13), как покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

...

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 правоохранительными органами по месту жительства и работы характеризуется положительно, ... трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, выразившиеся в даче правдивых и полных показаний, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, явку с повинной, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба потерпевшим, принесение им извинений, осуществление благотворительной деятельности, оказание помощи родственнице, ... наличие благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Санкция ч.4 ст. 159 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания только лишение свободы.

Обсуждая возможность изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств преступления, а также степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ по каждому эпизоду. Суд, не нашел оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной и применения положений ст. 64 УК РФ по каждому эпизоду.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, для предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая характеристики личности, суд не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также учитывая размер и количество заявленных гражданских исков потерпевших, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает нецелесообразным назначить по каждому эпизоду.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по эпизоду в отношении имущества Потерпевший №13, также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 назначается на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 надлежит в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшими Потерпевший №13, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №3, Потерпевший №16, Потерпевший №4, Потерпевший №17, Потерпевший №18 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО1 сумм материального ущерба, причиненного в результате совершения преступлений в размере 700 000 рублей, 100 000 рублей, 380 000 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей, 368 000 рублей, 164 000 рублей, 50 000 рублей, 350 000 рублей, 100 000 рублей, 375 000 рублей, 190 000 рублей, 133 000 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей, 120 000 рублей соответственно. Руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, а также принимая во внимание, что всем потерпевшим в качестве возмещения ущерба ФИО1 перечислено по 3000 рублей, а потерпевшей Потерпевший №3 еще 105 000 рублей, подсудимый ФИО1 признал исковые требования потерпевших, суд считает необходимым исковые требования указанных потерпевших удовлетворить частично с учетом полученного возмещения, а также учитывая, что действиями ФИО1 потерпевшей Потерпевший №13 причинен ущерб в размере 500 000 рублей взыскав соответственно 497 000 рублей, 97 000 рублей, 377 000 рублей, 97 000 рублей, 97 000 рублей, 97 000 рублей, 365 000 рублей, 161 000 рублей, 47 000 рублей, 347 000 рублей, 97 000 рублей, 372 000 рублей, 187 000 рублей, 25 000 рублей, 247 000 рублей с подсудимого ФИО1

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от ..., на ..., принадлежащих ФИО1 следует сохранить до разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении ФИО15 и ФИО16

В связи с тем, что уголовное дело в отношении других лиц выделено в отдельное производство, то судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ по уголовному делу, рассматриваемому в общем порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №11 на сумму 50 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №12 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №9 на сумму 350 000 рублей) – 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №6 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №5 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №1 на сумму 380 000 рублей) – 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №10 на сумму 164 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №7 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №8 на сумму 368 000 рублей) – 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №2 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №15 на сумму 190 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №14 на сумму 375 000 рублей) – 2 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №16 на сумму 250 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №4 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №17 на сумму 100 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №18 на сумму 120 000 рублей) – 1 год 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №3 на сумму 133 000 рублей) – 1 год;

- по ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении имущества Потерпевший №13 на сумму 700 000 рублей) – 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания, содержания под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу - из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ;

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Исковые требования Потерпевший №13 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ОУФМС России по ... в ..., ..., N), в пользу Потерпевший №13, родившейся ... в ... ТАССР (паспорт N N, выдан ..., ..., N) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 497 000 (четыреста девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №7 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ..., N в пользу Потерпевший №7, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ..., ..., N) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №1, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ОВД ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 377 000 (триста семьдесят семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №6 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №6, родившегося ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №5 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... по ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №5, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №2 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №2, родившейся ... в ... ... (паспорт N N, выдан Отделением в ... ... ... в ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №8 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №8, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ОВД ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 365 000 (триста шестьдесят пять тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №10 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... по ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 161 000 (сто шестьдесят одной тысячи) рублей.

Исковые требования Потерпевший №11 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... по ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №11, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ... ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 47 000 (сорок семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №9 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... по ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №9, родившейся ... в (паспорт N N, выдан ... ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 347 000 (триста сорок семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №12 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №12, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №14 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №14, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан Березниковским Управлением внутренних дел ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 372 000 (триста семьдесят две тысячи) рублей.

Исковые требования Потерпевший №15 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №15, родившейся ... в д. ... (паспорт N N, выдан УВД ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 187 000 (сто восемьдесят семь тысяч) рублей.

Исковые требования Потерпевший №3 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №3, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Исковые требования Потерпевший №16 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №16, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 247 000 (двести сорок семь тысяч) рублей. 

Исковые требования Потерпевший №4 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... по ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №4, родившейся ... в ...а .... (паспорт N N, выдан ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей. 

Исковые требования Потерпевший №17 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №17, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 97 000 (девяносто семь тысяч) рублей. 

Исковые требования Потерпевший №18 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1, родившегося ... в ... (паспорт N N. Выдан ... ... в ..., ...), в пользу Потерпевший №18, родившейся ... в ... (паспорт N N, выдан ... ..., ...) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 117 000 (сто семнадцать тысяч) рублей. 

... принадлежащих ФИО1, сохранить до разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении ФИО15 и ФИО16

Вещественные доказательства: ..., хранящиеся при уголовном деле в отношении ФИО15 и ФИО16 - хранить там же до разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении ФИО15 и ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить представление его интересов избранному им защитнику. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1, также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья